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هدف پژوهش حاضر، مقایســه هیجانهای تحصیلی و پیشــرفت تحصیلی دانش آموزان 
دختر و پسر کلاسهای چند پایه و تک پایه در دوره ابتدایی بود. شرکت کنندگان 108 نفر از 
دانش آموزان کلاسهای چندپایه و تک پایۀ منطقه کردیان شهرستان جهرم بودند که باروش 
نمونه گیری هدفمند انتخاب شدند. برای گردآوری اطلاعات از پرسشنامه 32 گویه ای پکران و 
همکاران )2002(، برای سنجش هیجانهای تحصیلی و از آزمون محقق ساخته برای اندازه گیری 
پیشرفت تحصیلی استفاده شد. روایی و پایایی ابزارها در پژوهش حاضر بررسی شد و نتایجی 
مطلوب به دســت آمد. نتایج تحلیلهای آماری نشان داد که به طورکلی پیشرفت تحصیلی 
دانش آموزان کلاسهای چندپایه به طور معناداری بیشتر از کلاسهای تک پایه است. همچنین 
دختران در پیشرفت تحصیلی میانگین بالاتر معناداری نسبت به پسران داشتند. در متغیر 
هیجان تحصیلی تحلیلهای آماری نشان داد که در بعد اضطراب بر اساس جنسیت، پسران 
 اضطراب بیشتری نسبت به دختران داشتند و بر اساس پایه کلاسی دانش آموزان پایه ششم

اضطراب معنادار بیشــتری نسبت به پنجم نشان دادند. در تعامل میان گروه و پایه کلاسی 
نیز در بعد اضطراب دانش آموزان پایه ششم تک پایه نسبت به چندپایه و دانش آموزان کلاس 
پنجم چندپایه نســبت به تک پایه، اضطراب بیشتری نشــان دادند. همچنین در بعد لذت 
دختران کلاس پنجم و ششم  تک پایه میانگین بالاتری از دختران کلاسهای چندپایه نشان 
دادند، لیکن پســران کلاس پنجم تک پایه نسبت به پسران کلاس پنجم چندپایه و پسران 
کلاس ششم چندپایه نسبت به پسران ششم تک پایه میانگین معنادار بیشتری نشان دادند. 

در سایر ابعاد متغیرهای هیجان تحصیلی تفاوت معنادار مشاهده نشد.
کليد واژگان:  کلاسهای چند پایه، هیجان  تحصیلی، پیشرفت تحصیلی
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 مقدمه

از آنجايی که ارائه خدمات آموزشی به فراگيران بر اساس موقعيتهای مختلفی است که از عوامل متعدد 
پرورش نيز برای پاسخگويی  و  جغرافيايی، اقتصادی - اجتماعی و منابع مالی متأثر است، سيستم آموزش 
پرورش در  و  به نيازهای تعليم وتربيت به منابع انسانی و مالی متعددی نياز دارد. به عبارت ديگر آموزش 
ارائه خدمات به دانش آموزان با تنوعی از موقعيتها و موضوعات مواجه است. کلاسهای چند پايه نيز از جمله 
 موقعيتهايی اند که متناسب با وضعيت اقتصادی - اجتماعی و آموزشی در بسياری از مناطق وجود دارند
)نصيری گله، 1392؛ مددی امام زاده، 1383(. کلاس چند پايه سيســتم آموزشی مستقل ازدوره ابتدايی 
روستا يا منطقه  و دارای معلم و کتاب مخصوص به خود نيســت بلکه پايين بودن آمار دانش آموزان يك 
تشکيل چنين کلاسهايی را ضروری ساخته و علل گسترش آن نيز مهاجرت روستائيان به شهرها، کاهش 
رشد جمعيت، وجود تعصبات قومی، اســتفاده از کودکان در کشاورزی و دامداری، پراکندگی روستاها، 
تأمين نيروی انسانی مجرب در چنين روستاهايی، افزايش نرخ تکرار پايه، عدم امکان اعزام معلمان  عدم 
به اين مدارس دورافتاده و در نتيجه عدم جذب دانش آموزان دختر و کاهش جمعيت دانش آموزی است 

)صمديان، 1391(. 
آقازاده و فضلی )1385( در تعريف خود حضور تعداد پايه های تحصيلی متعدد را مبنای تقسيم بندی 
کلاسهای درس تك پايه و چند پايه معرفی کرده اند. آنچه دربارۀ کلاسهای تك پايه و چندپايه مورد تأکيد 
 و توجه قرارگرفته اســت، تفاوتهای تحصيلی به ويژه پيشــرفت تحصيلی و رفتاری و هيجانی آنان است

 در اين زمينه شــناخت مبانی نظری و روانشناســی پيشرفت تحصيلی و هيجانهای تحصيلی در تبيين 
تفاوتهای دانش آموزان کلاســهای چندپايه و تك پايه حائز اهميت اســت. انگين1 )2020( در بررســی 
مفهوم پيشرفت تحصيلی به کسب ملاکهای تعيين شده در اهداف شناختی، رفتاری و عاطفی تحصيلی 
درموضوعات مختلف اشاره کرده که بر اساس سن، توانايی، سطح رشدی، شناخت و انگيزه متفاوت است 
و در اين زمينه همگنی دانش آموزان حائز اهميت است.  اوموريی2 )2014( پيشرفت تحصيلی را عاملی 
در آشکار کردن ميزان علاقه دانش آموزان به دانش کسب شده در مدرسه می داند. اپونام3 )1999( معتقد 
اســت که پيشرفت تحصيلی پيامد يادگيری در کسب دانش، مهارت و عقايد  در حوزه درسی موردنظر 
اندازه دانش آموز اهداف خاص را کسب نموده است.  دام4 )2006( براين باور  است و نشان می دهد تا چه 
است که پيشرفت تحصيلی مفهومی گسترده است که رويکردهای مرتبط به آن نيز می تواند بر اساس نوع 
ديدگاه شناختی، رفتاری، سازنده گرايی و شناختی- اجتماعی متفاوت باشد، به عبارت ديگر توانايی کسب 
اهداف تعيين شده و پيامدهای مطلوب در حوزه درسی مورد نظر در رويکردهای مختلف با تأکيد بر سازه 
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اساسی آن ديدگاه قابل تبيين است. تدسی1 )2007(  نيز معتقد است از آنجايی که سرمايه انسانی هر 
اجتماع بر اساس کيفيت تعليم وتربيت مشخص می شود و يکی از شاخصهای کيفيت عملکرد تحصيلی 
است، نيازمنديم که در تبيين پيشرفت تحصيلی به عوامل متعدد فردی، اجتماعی، خانوادگی و مدرسه ای 
دانش آموزان توجه کنيم. دفار2 )2014( به نقش تعاملی عوامل گوناگون در تبيين پيشــرفت تحصيلی 
اشاره دارد که شاخصی مهم در رشد تعليم وتربيت است.  برونفن برنر3 )2005( نيز در نظريه سيستمهای 
بوم شناختی پيشرفت تحصيلی را نمونه ای از دومين سطح )ميان سيستم( از نظريه سيستمها مطرح می کند 
که کودک بر اســاس فعاليتهای مدرســه ای و تعاملی که با والدين و ديگران دارد تجارب مثبت و منفی 
کسب می کند. پژوهشهای متعددی در داخل و خارج از کشور دربارۀ تفاوت تحصيلی ميان دانش آموزان 
تك پايه و چندپايه انجام شده است. جيسوال و چاداری4 )2017( معتقدند که پيشرفت تحصيلی بر اساس 
خودپنداره علمی دانش آموزان بر اســاس مقايسه های اجتماعی، جنسيتی و توانمندی  شکل می گيرد و 
تفاوتهايی اساسی در حوزه های شــناختی، رفتاری و تحصيلی آنان وجوددارد. ماريانو و کربی5 )2009( 
پرورش تك پايه نســبت به چندپايه گرچه رده سنی و پايه تحصيلی  و  دريافتند که در نظامهای آموزش 
دانش آموزان يکسان است، اما کيفيت تدريس و توانايی معلمان کلاسهای چندپايه برپيشرفت تحصيلی 
دانش آموزان تأثيراتی متفاوت دارد.  وينمن6 )1995( با بررســی 56 مطالعه دربارۀ تفاوتهای پيشــرفت 
تحصيلی دانش آموزان تك پايه و چندپايه دريافت که ميان نمرات تحصيلی درســهای خواندن، رياضی و 
زبان تفاوت معنادار وجود ندارد، اما در موضوعات و پيامدهای غيرشــناختی مانند هيجانهای تحصيلی، 
انگيزش، ســازگاری تحصيلی و خودپنداره دانش آمــوزان چندپايه به طور معناداری بهتر از دانش آموزان 
تك پايه انــد. ويلکينســون و هميلتون7 )2003( نيز ضمن تأييد نتيجه گيــری وينمن )1995( به نقش 
ايالات متحده  معلمــان در تفاوتهای غيرتحصيلی اشــاره دارند. نتايج مطالعات پــاوان8 )1992(، نيز در
آمريکا و کانادا نشــان داد که عملکرد تحصيلی دانش آموزان در کلاسهای چند پايه به ويژه در مهارتهای 
زبانی و خواندن، بهتر از دانش آموزان کلاســهای تك پايه بوده اســت. پژوهشــهای کرايگ9 و همکاران 
)1998( در گواتمالا حاکی از آن است که دانش آموزان کلاسهای چند پايه در دروس رياضی و خواندن، 
دارای موفقيت بيشتر بوده اند. پژوهش مك ايوان10 )1998( در کلمبيا نشان داد که عملکرد دانش آموزان 
 پايه های ســوم در مدارس چند پايه در دروس رياضی و زبان اســپانيايی و دانش آموزان پايه های پنجم
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در همان کلاســها در زبان اســپانيايی، بهتر از عملکرد دانش آموزان تك پايه بوده اســت. بری1 )2001( 
معتقد اســت که دانش آموزان در کلاســهای چند پايه در درســهای زبان انگليسی و رياضی در مقايسه 
دانش آموزان تك پايه موفقيت بيشتری کســب کرده اند. خاکزاد و همکاران )1395( در پژوهش خود  با
نشان دادند که درپيشرفت تحصيلی دانش آموزان کلاسهای چندپايه و عادی تفاوت معناداری وجودندارد. 
در پژوهشــی ديگر مددی امام زاده )1383( به مقايسه مهارتهای اجتماعی، عزت نفس و پيشرفت درسی 
بين دانش آموزان کلاســهای چند پايه و عادی در دوره ابتدايی پرداخت و نتايج وی نشــان داد که بين 
پيشرفت درسی و مهارتهای اجتماعی دانش آموزان کلاسهای تك پايه و چندپايه تفاوت معناداری به نفع 
دانش آموزان چندپايه وجود دارد. ســليمانی و همکاران )1389( نشان دادند که بين پيشرفت تحصيلی 
دانش آموزان عادی و چند پايه در چهار درس علوم، جغرافی، فارســی و رياضيات تفاوت معناداری به نفع 
دانش آموزان تك پايه وجود دارد. عزيزی و حسين پناهی )1392( به بررسی و مقايسه پيشرفت تحصيلی 
دانش آموزان پايه دوم ابتدايی کلاسهای چند پايه با دانش آموزان مدارس عادی در مهارتهای زبان فارسی 
پرداختنــد. نتايج پژوهش آنان مؤيد تأثير مثبت فعاليتهای آموزشــی در پايه اول کلاســهای چند پايه 
برپيشرفت تحصيلی دانش آموزان پايه دوم همان کلاسها در زمينه مهارتهای خواندن، گوش دادن و صحبت 
کردن و مهارت املا بود. همانگونه که مشاهده می شود پژوهشهای داخلی و خارجی در زمينة يافته های 
مربوط به پيشرفت تحصيلی، نتايجی متفاوت را در مقايسه با کلاسهای تك پايه و چندپايه نشان داده اند. 
افزون بر پيشــرفت تحصيلی، روانشناســان تربيتی معتقدند که دانش آموزان طی آموزش رســمی 
نه تنها به کسب دانش و مهارتهای شناختی نائل می شوند، بلکه هيجانهای خوشايند و ناخوشايند مرتبط 
يادگيری و پيشرفت را تجربه می کنند. پکران )2005( معتقد است هيجانها بسيار پيچيده تر از آن هستند  با
که ابتدا به چشم می خورند. در نگاه اول، هيجانها به مثابه احساسهايی همچون شادی و ترس شناسايی 
می شــوند. وقتی که افراد با تهديدی مواجه می شوند ترس را تجربه می کنند و وقتی در جهت دستيابی 
به هدفی پيشــرفت می کنند، شادی را درک می کنند، ليکن احساسها فقط جزئی از هيجان اند. هيجانها 
چندبعدی اند. آنها به صورت پديده های ذهنی، زيســتی، هدفمند و اجتماعی وجود دارند. دربارۀ هيجانها 
نظريه های مختلفی در رويکردهای شناختی، رفتاری، روان تحليلگری، انگيزش و فيزيولوژيك ارائه شده 
است، اما هيجانهای تحصيلی هيجانهای ويژه مربوط به موقعيتهای يادگيری اند که مورد توجه متخصصان 
تعليم و تربيت قرارگرفته اند و مبنای تبيين آنها تعامل رويکردهای شــناختی، رفتاری و انگيزشی است 
)ريو و جانگ2، 2006(. اين باور که هيجانهای تحصيلی نقشی مهم در موفقيت دانش آموزان ايفا می کنند، 
 مورد توجه پژوهشگران بسياری قرار گرفته است )سيمونتون و گارن3، 2019؛ هارلی4 و همکاران، 2019؛
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راکانلو و هال1، 2021(.  سيمونتون و گارن )2019( معتقدند که هيجانهای تحصيلی ارتباطی مستقيم 
و معنــادار با انگيزش و يادگيری بر اســاس نظريه ارزش- انتظار دارند. هارلــی و همکاران )2019( نيز 
برنقش عواطف و هيجانهای تحصيلی و راهبردهای هيجانی در ميزان موفقيت دانش آموزان تأکيد دارند. 
هيجانهای تحصيلی آن دســته از هيجانهايی اند که مســتقيماً با فعاليتهای تحصيلی يا نتايج پيشرفت 
تحصيلی ارتباط دارند )پکران، 2002(. بر اساس نظر پکران و همکاران )2006(، از نظر موضوعی دو نوع 
هيجان تحصيلی وجود دارد. يکی، هيجان فعاليت که به فعاليتهای تحصيلی وابسته است، ديگری، هيجان 
پيامــدی که با نتايج فعاليتهای تحصيلی ارتباط دارد. اين دو نــوع هيجان را از نظر زمان به هيجانهای 
آينده نگر مانند اميدواری به کســب موفقيت و نااميدی و اضطراب از شکســت و هيجانهای گذشته نگر 
مانند احســاس غرور و افتخار يا شــرم از کسب نتايج تقسيم می کنند. هيجانهای تحصيلی را نيز از نظر 
ارزشمندی به هيجانهای مثبت، مانند لذت، اميدواری و غرور و هيجانهای منفی مانند خشم، اضطراب، 
شــرم، نااميدی و خستگی دســته بندی می کنند. لذت حاصل از يادگيری، خستگی ناشی از آموزشهای 
کلاسی و ناکاميها و عصبانيتهای ناشــی از تکاليف دشوار، نمونه هايی از هيجانهای مرتبط با فعاليتهای 

تحصيلی اند )پکران، 2006(.
راکانلو و هال )2021( در پژوهشی مداخله ای نشان دادند که افزايش آگاهی دانش آموزان از هيجانهای 
تحصيلی شان بر يادگيری و رفتارهای غيرشناختی آنان تأثيری مثبت می گذارد و اين نقش در گروههای 
دانش آموزی گوناگون حائز اهميت اســت. راکانلو و همکاران )2018(  در پژوهش خود علاوه بر تأکيد 
برنقش هيجانهای تحصيلی گوناگون بر پيش بينی رفتارهای شناختی و غيرشناختی، به تفاوتهای فردی 
دانش آموزان بر اســاس سطح کلاس، نوع کلاس و موضوع درسی در هيجانهای تحصيلی اشاره کرده اند. 
پکران )2017( نيز در پژوهش خود نشان داد که عواطف مثبت پيش بينی کننده مثبت و معنادار پيشرفت 
تحصيلی و عواطف منفی پيش بينی کننده منفی است، اما در اين تأثيرگذاری تفاوتهای کلاسی، هوشی، 
اجتماعی و جنســيتی نقش دارنــد. راکانلو و همکاران )2021( در پژوهشــی ديگر به نقش هيجانهای 
مثبت و منفی در پيشــرفت تحصيلی درس رياضی بر اساس تفاوتهای فردی و مدرسه ای اشاره کرده اند. 
درپژوهشــی ديگر کوئيل  و اسميت2 )2014(  نشــان دادند در موضوعات علمی و اجتماعی تفاوتهای 
چندانی ميان تك پايه و چندپايه وجودندارد، اما دختران تجاربی منفی تر در کلاســهای چند پايه نشان 
داده اند. در اين زمينه در ايران نيز برخی از پژوهشگران نشان داده اند که دانش آموزان کلاسهای چند پايه 
نسبت به دانش آموزان تك پايه از نظر رشد اجتماعی، سازگاری محيطی، روحية همکاری، بهداشت روانی 
و پختگی رفتاری برتر نشــان می دهند )نصيری گله، 1392(. نتايج پژوهشهای مددی امام زاده )1383( و 

سليمانی و همکاران )1389( مشابه است.

1. Raccanello & Hall
2. Quail & Smyth
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با توجه به مبانی نظری و پيشينه پژوهشی داخلی و خارجی گفته شده، دربارۀ پيامدهای شناختی و 
رفتاری دانش آموزان کلاسهای چندپايه و تك پايه تفاوتها و تناقضاتی وجوددارد، از اين رو با درنظر گرفتن 
اين موضوع و همچنين با توجه به کمبود پيشينـه پژوهـشی در زمينـة هيجانـهای تحصيلی در گروههای 

چندپايه و تك پايه هدف پژوهش حاضر پاسخگويی به سؤالات زير بود:
1. آيا تفاوتی معنادار در متغير لذت، خستگی و اضطراب از يادگيری ميان دانش آموزان تك پايه و 

چند پايه دختر و پسر کلاس پنجم و ششم وجود دارد؟
2. آيا تفاوتی معنادار در متغير پيشرفت تحصيلی ميان دانش آموزان تك پايه و چند پايه دختر و پسر 

کلاس پنجم و ششم وجود دارد؟

 روش پژوهش
پژوهش حاضر کاربردی از نوع پژوهشهای علی- مقايسه ای است.

 جامعه و نمونه آماری
جامعــه آماری در اين پژوهش همه دانش آموزان چند پايه و تك پايه مقطع ابتدايی شهرســتان جهرم 
درسال تحصيلی96- 1395 بودند. نمونه گيری پژوهش حاضر به شيوۀ هدفمند انجام شد. برای اين منظور 
ازميان مدارس چندپايه ای که در منطقه کرديان شهرستان جهرم داير بودند، چهار مدرسه دخترانه و پسرانه 
)دو مدرسه تك جنسيتی و دو مدرسه مختلط( انتخاب شد و از هر مدرسه  يك کلاس بادانش آموزان پايه 
پنجم و ششــم در گروه نمونه قرارگرفتند. برای انتخاب دانش آموزان مدارس تك پايه همتاسازی بر اساس 
منطقه جغرافيايی و پايه کلاسی و جنسيت انجام گرفت.  در اين مورد 54 دانش آموز تك پايه )15 پسر کلاس 
پنجم و 12 پســر کلاس ششم؛ 13 دختر کلاس پنجم و14 دختر کلاس ششم( و 54 دانش آموز چندپايه 
)10پسر کلاس پنجم و 17 پسر کلاس ششم؛ 18 دختر کلاس پنجم و 9 دختر کلاس ششم( انتخاب شدند.

 ابزارهای پژوهش
برای گردآوری اطلاعات مورد نياز در اين پژوهش از دو پرسشنامه استفاده شد. اين ابزار عبارت اند از:
1. پرسشنامه هیجانهای تحصیلی1: پرسشنامه هيجانهای تحصيلی برگرفته از کار پکران و 
آيتم(، خستگی  همکاران )2002( است که شامل32 گويه است و سه بعد لذت از يادگيری )10 
شناختی،  عاطفی،  موقعيتهای  در  )11آيتم(  يادگيری  از  اضطراب  و  آيتم(   11( يادگيری  از 
انگيزشی و فيزيولوژيکی را به شيوۀ ليکرتی از کاملًا موافقم تا کاملًا مخالفم ارزيابی می کند. 
پکران و همکاران )2005( روايی پرسشنامه را با روش تحليل عامل اکتشافی  و پايايی آن را 
با روش آلفای کرونباخ به دست آوردند. اين پرسشنامه را در ايران کديور و همکاران در سال 
)1388( به کار برده اند.  پژوهشگران مذکور برای بررسی پايايی و روايی پرسشنامه، از ضريب 

1. Academic Emotions Questionnaire
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آلفای کرونباخ و تحليل عاملی تأييـدی استفـاده کـرده اند. با تـوجه بـه نتـايج به دست آمده 
آن  ازپرسشنامه، همسانی درونی قابل قبولی نشان داد و ضـرايب آلفای کرونباخ درزيرمقياسهای 
0/74 تا 0/86 به دسـت آمد. هـمچنين نتـايج تـحليل عاملی تأييـدی نشـان داد که ساختار 
 پرسشنامه برازشی قابل قبول با داده ها دارد و همـة شاخصهای نـيکويی برازش، مـدل را تأييد
بعدمربـوطه  کردند. درپژوهـش حـاضر روايی پـرسشنامه از طريق همبستگی نمره هر گويه با
اضطراب  سنجيده شد که در بعد لذت )0/58 - 0/77(، در بعد خستگی )0/74- 0/85( و در بعد 

)0/72- 0/86( بـه دسـت آمد و همـگی در سـطح 0/001 معنادار بـودند. هـمچنين ضـرايب 
آلفای کرونباخ در بعد لذت0/87، در بعد خستگی 0/95 و در بعد اضطراب0/93 به دست آمد.

2. آزمون محقق ساخته پیشرفت تحصیلی: به منظور سنـجش پيـشرفت تـحصيلی از آزمون 
محقق ساخته در دروس اصلی پايه ابتدايی يعنی دروس فارسی، علوم و رياضی استفاده شد. 
اين آزمون شامل 30 سؤال چهارگزينه ای بـود که بر اسـاس دروس کل هر کتاب تنظيم شـده 
بود. شايان ذکر است سـؤالات )برای هر درس 10 سؤال( بر اساس جدول دوبعدی محتوا- هدف 
و بر اساس سطح دشواری متوسط با نظر تخصصی دو معلم باتجربه دوره ابتدايی)پايه پنجم و 
ششم( تهيه شدند. سپس سؤالات تهيه شده در اختيار پنج تن ازآموزگاران باتجربه )3 معلم 
ششم و 2 معلم پنجم( ديگر هم قرار گرفت و بر اساس نظرات آنها تغييرات و اصلاحات لازم 
انجام و روايی محتوايی سؤالات تأييـد شد. در محـاسبه نمره پيشرفت تحصيلی دانش آموزان 
ابتدا نمره هر درس برای هر دانش آموز جداگانه محاسبه شد، سپس ميانگين نمره سه درس 

به عنوان نمره کل پيشرفت تحصيلی در محاسبات وارد شد. 

 یافته های پژوهش
در ايــن بخش ابتدا يافته های توصيفی متغيرهای پژوهش )جدول 1( و ســپس يافته های پژوهش 

بر اساس سؤالات آورده شده است. 
 

 جدول 1.   آمار توصیفی متغیرهای لذت، خستگی، اضطراب و پیشرفت تحصیلی آزمودنیها                                                                                                                       

اضطرابخستگیلذتنمره پیشرفت تحصیلیمتغیر

108108108108تعداد

11/9014/4846/0943/81میانگین

2/665/5410/4310/73انحراف استاندارد

9101111حداقل

19/50505555حداکثر
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براساس يافته های جدول شماره 1، در متغير پيشرفت تحصيلی ميانگين 11/90 و انحراف استاندارد 
2/66 و حداقل 9 و حداکثر 19/50 اســت، در متغير لذت ميانگين 14/48 و انحراف اســتاندارد 5/54 و 
حداقل 10 و حداکثر 50 است و در متغير خستگی ميانگين 46/09، انحراف استاندارد 10/43 و حداقل 
11 و حداکثر 55 اســت و در متغير اضطراب ميانگين 43/81، انحراف استاندارد 10/73 و حداقل 11 و 

حداکثر 55 است.
پيش از بررســی ســؤالات آزمون مفروضات آماری بررســی شــد. در اين زمينه بررسی مفروضات 
 آمــار تحليل واريانس چندمتغيــره در آزمون باکس که حاکی از همگنی کوواريانس -  واريانس اســت
از عدم معنــاداری بــود )F=1/56 ، df1=42 ، df2 =11334/523 ، p =0/79(؛ آزمون همگنی   حاکــی 
 واريانسها )لون( درمتغير لذت، خستگی و اضطراب به ترتيب )F=2/04 ،df1=7 ، df2 =100، p =0/07(؛
)F=1/18 ، df1=7 ، df2 =100، p =0/31(؛ )F=1/66 ،df1=7 ، df2 =100،p=0/12(، همچنين مفروضه 

نرماليت نيز با آزمون کولموگروف- اسميرنف بررسی گرديد و معنادار نبود.
 

 1.  آيا تفاوتی معنادار در متغیر لذت، خستگی و اضطراب از يادگیری میان دانش آموزان 
تک پايه و چند پايه دختر و پسر کلاس پنجم و ششم وجود دارد؟

برای پاسخگويی به اين سؤال از روش تحليل واريانس چندراهه )MANOVA( استفاده شد )جدول 2 و3(.
 

 جدول 2.   آمارهای توصیفی متغیر لذت بر اساس جنس، پایه کلاسی و گروه کلاسی)تک پایه وچندپایه(                                                                                                                       

انحراف استانداردمیانگینتعدادپایه کلاسگروه کلاسجنسیتمتغیر

لذت

پسر

تک پایه
1516/6710/16پنجم

1211/921/78ششم

چندپایه
1012/51/77پنجم

1717/297/8ششم

دختر

تک پایه
1314/073/32پنجم

1414/213/09ششم

چندپایه
1813/612/70پنجم

913/552/24ششم
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انحراف استانداردمیانگینتعدادپایه کلاسگروه کلاسجنسیتمتغیر

خستگی

پسر

تک پایه
1545/0612/49پنجم

1251/834/17ششم

چندپایه

1048/4011/12پنجم

1745/478/15ششم

دختر

تک پایه

1342/2313/84پنجم

1443/4214/42ششم

چندپایه

1846/288/11پنجم

948/114/48ششم

اضطراب

پسر

تک پایه

1542/7314/94پنجم

1251/334/77ششم

چندپایه

1045/7012/90پنجم

1744/707/3ششم

دختر

تک پایه

1336/4611/55پنجم

1444/649/7ششم

چندپایه
1842/6710/50پنجم

943/447/16ششم

 جدول 2.   )ادامه( 
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 جدول 3.   تحلیل واریانس سه چندراهه جنسیت، پایه کلاس و گروه در متغیرهای هیجانهای تحصیلی)لذت، خستگی، اضطراب(                                                                                                                       

مجموع متغیرمنبع واریانس
مجذورات

درجه 
آزادی

میانگین 
سطح مقدار fمجذورات

مقداراتامعناداری

جنسیت

15/6115/69/530/470/005لذت

184/291184/291/70/190/01خستگی

477/371477/374/40/030/04اضطراب

گروه

0/0210/020/0010/990/000لذت

52/08152/080/480/490/005خستگی

2/9012/900/020/870/000اضطراب

کلاس

0/00910/0090/0020/990/000لذت

75/62175/620/700/40/007خستگی

439/851439/854/050/050/03اضطراب

جنسیت*گروه

7/3917/390/250/620/002لذت

221/641221/642/040/150/02خستگی

120/421120/421/110/290/01اضطراب

جنسیت*کلاس

0/0910/090/0030/960/000لذت

1/0411/040/010/920/000خستگی

2/9312/930/020/870/000اضطراب

گروه*کلاس

146/231146/234/990/020/05لذت

131/591131/591/210/270/01خستگی

463/131463/134/270/040/04اضطراب

جنسیت*گروه*کلاس

158/291158/295/400/020/05لذت

171/101171/101/570/210/01خستگی

7/6917/690/070/790/001اضطراب

خطا

2930/46012930/460لذت

10839/472110839/472خستگی

10849/897110849/897اضطراب

کل

25942/000108لذت

241090/000108خستگی

219664/000108اضطراب



 مقایسه هیجانهای تحصیلی 
 و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان کلاسهای 

چند پایه و تک پایه در دورۀ ابتدایی

20
9-

22
6

219
ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی 156
ë سال سی ونهم ë زمستان 1402

  سهیلا تقی پور جهرمی  دکتر محبوبه البرزی
    دکتر فریبا خوشبخت

يافته های جدول آمار اســتنباطی و جدول آمار توصيفی نشان می دهد که براساس جنسيت از ميان 
متغيرهای لذت، خستگی و اضطراب تنها در بعد اضطراب ميان دانش آموزان دختر و پسر تفاوت معنادار 
وجوددارد )P=0/03, df =1, F = 4/40( . به بيان ديگر بر اســاس جدول آمار توصيفی پسران ميانگين 
بيشــتری نسبت به دختران داشــتند. بر اســاس گروه )تك پايه و چندپايه( در هيچ يك از ابعاد متغير 
هيجانهای تحصيلی تفاوت معنادار مشاهده نشد. براساس پايه کلاسی نيز از سه  بعد هيجانهای تحصيلی 
تنها در بعد  اضطراب تفاوت معنادار مشاهده شد )P=0/05 , df =1, F = 4/05(. در اين مورد پايه کلاسی 
ششم اضطراب بيشتری نسبت به پايه کلاسی پنجم نشان دادند. همچنين در تعامل جنسيت و گروه و 
همچنين تعامل جنســيت و پايه کلاسی تفاوتی معنادار در هيچ يك از ابعاد متغير هيجانهای تحصيلی 
)P=0/04 , df =1, F = 4/26( مشاهده نشد، اما در متغير اضطراب بر اساس تعامل گروه و پايه کلاسی 
تفاوت معنادار مشــاهده شد، چنانچه براســاس آمارهای توصيفی دانش آموزان ششم تك پايه اضطراب 
بيشــتری نسبت به دانش آموزان ششم چند پايه و دانش آموزان پنجم چند پايه اضطراب بيشتری نسبت 
دانش آمــوزان پنجم تك پايه داشــتند. درنهايت بر اســاس تعامل جنســيت، کلاس و گروه تنها در   به 
بعد لذت  متغير هيجان تحصيلی تفاوت معنادار مشــاهده شــد )P=0/02, df =1, F = 5/40(، چنانچه 
برمبنای مقايسه ميانگينها پسران کلاس پنجم تك پايه ميانگين بالاتری از پسران کلاس پنجمی چندپايه 
و پســران کلاس ششم چندپايه ميانگين بالاتری از پسران کلاس ششم تك پايه نشان دادند، اما در گروه 
دختران دانش آموزان کلاس پنجم و ششم تك پايه ميانگين بالاتری از دختران گروه مشابه چندپايه دارند.

 2.  آيا تفاوتی معنادار در متغیر پیشرفت تحصیلی میان دانش آموزان تک پايه و چندپايه 
دختر و پسر کلاس پنجم و ششم وجود دارد؟

برای پاسخگويی به اين سؤال از روش تحليل واريانس 2*2*2 استفاده شد )جدول4 و5(.
 

 جدول 4.   آمارهای توصیفی پیشرفت تحصیلی بر اساس جنس، پایه کلاسی و گروه کلاسی)تک پایه و چندپایه(                                                                                                                       

انحراف استانداردمیانگینتعدادکلاسگروهجنسیت

پسر

کلاسهای تک پایه

51511/102/76
61211/1161/48

2711/122/24کل

کلاسهای چند پایه

51011/802/77
61711/763/18

2711/772/98کل

کل

52511/3873/2
62911/512/59

5411/452/63کل
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انحراف استانداردمیانگینتعدادکلاسگروهجنسیت

دختر

کلاسهای تک پایه

51311/802/83
61412/032/33

2711/922/53کل

کلاسهای چند پایه

51811/641/63
6914/983/22

2712/792/72کل

کل

53111/722/17
62313/183/02

5412/352/64کل

کل

کلاسهای تک پایه

52811/422/76
62611/631/99

5411/522/40کل

کلاسهای چند پایه

52811/732/06
62612/873/50

5412/282/87کل

کل

55611/582/42
65212/1252/89

10811/902/66کل

 جدول 5.   تحلیل واریانس سه طرفه جنسیت، پایه کلاس و گروه در متغیر پیشرفت تحصیلی                                                                                                                       

سطح معناداریمقدار fمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع واریانس

35/22135/225/340/02جنسیت

27/34127/344/150/04گروه

20/15120/153/060/08کلاس

3/7713/770/570/45جنسیت * گروه

19/45119/452/950/08جنسیت * کلاس

14/01114/012/120/14گروه * کلاس

16/01116/012/430/12جنسیت * گروه * کلاس

658/711006/58خطا

16070/61108کل

761/74107تصحیح کل

 جدول 4.   )ادامه( 
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يافته های جدول 4 و 5 در تحليل واريانس متغير پيشرفت تحصيلی نشان می دهند که در پيشرفت 
 تحصيلــی بر اســاس جنســيت )P =0/2 , df =1, F = 5/35( و گروه کلاســی )تك پايــه و چند پايه(
)P =0/04 , df =1, F = 4/15( تفاوتی معنادار ميان دانش آموزان وجود دارد. برمبنای مقايسه ميانگينها 
در جدول توصيفی دانش آموزان دختر ميانگين بالاتری نســبت به دانش آموزان پســر دارند و همچنين 
بر اساس گروه کلاسی ميانگين دانش آموزان کلاسهای چندپايه بيشتر از تك پايه است. يافته های جدول 
 در متغيرهای پايه کلاسی، تعامل جنسيت در گروه کلاسی،  گروه کلاسی در پايه کلاسی و تعامل جنسيت

در گروه کلاسی و در پايه کلاسی معنادار نيست.

 بحث و نتیجه گیری 
هدف پژوهش حاضر مقايســه هيجانهای تحصيلی و پيشــرفت تحصيلی دانش آموزان کلاســهای 
چند  پايــه و تك پايه در دورۀ ابتدايی بود. در زمينة متغير هيجانهای تحصيلی نتايج نشــان داد که تنها 
دردو بعد اضطراب و لذت تفاوتهای معنادار وجوددارد. گفتنی است در بعد اضطراب بر اساس جنسيت و 
پايه کلاسی و تعامل گروه کلاسی و پايه کلاسی تفاوتی معنادار ميان دانش آموزان وجود دارد، در ضمن 
پسران نيز بيشتر از دختران اضطراب دارند و دانش آموزان پايه کلاسی ششم اضطراب بيشتری نسبت به 
پايه کلاسی پنجم دارند و همچنين دانش آموزان ششم تك پايه اضطراب بيشتری نسبت به دانش آموزان 
ششــم چند پايه و دانش آموزان پنجم چند پايه اضطراب بيشــتری نسبت به دانش آموزان پنجم تك پايه 
داشتند. يافته های اين پژوهش با نتايج پژوهشهای پکران و همکاران )2006( همخوانی دارند. در تبيين 
يافته های پژوهش در مورد مضطرب بودن بيشتر پسران به ويژه در کلاسهای تك پايه می توان به ديدگاه 
ميلر1 )1991( اشاره کرد. بر اساس ديدگاه وی پسران به دليل ويژگی جنسيتی قادر به ابراز احساسات که 
می تواند نقشی مؤثر در کاهش اضطراب داشته باشد نيستند و اين مسئله موجب شده که پسران به ويژه 
در پايه های بالاتر تحصيلی اضطراب بيشتری  را تجربه کنند. همچنين شايد بتوان گفت که پسران نسبت 
به دختران به دليل جهت گيری آينده مضطرب ترند و در پايه ششــم به ســبب گذر کردن از اين مرحله 
و ورود به مرحله بالاتر، دشــوارتر بودن مطالب درسی نسبت به سال قبل و عدم بروز احساسات به دليل 
تفاوتهای جنسيتی اضطراب بيشتری نسبت به دختران دارند. بری )2001( و پاوان )1992( معتقدند که 
دانش آموزان تك پايه به ســبب رقابت گروهی که بيشتر احساس می کنند ترس و تهديد بيشتری دارند 
به ويژه در مقطع تحصيلی بالاتر که برای آنها سرنوشت ساز است. همچنين بيشتر بودن محتوای درسی 
و سنگين بودن اين مطالب و در نتيجه نياز به صرف وقت بيشتر با توجه به کمبود فرصت برای مرور و 
تکرار مطالب و انتظار بالای معلم از اين دانش آموزان، سبب شده است که  اين دانش آموزان در مقايسه 
با دانش آموزان چند پايه اضطراب بيشتری تجربه کنند. همچنين در بررسی بعد لذت در متغير هيجانهای 

1. Miller
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تحصيلی نتايج نشــان داد که پســران کلاس پنجم تك پايه ميانگين بالاتری از پســران کلاس پنجمی 
چندپايه و پسران کلاس ششم چندپايه ميانگين بالاتری از پسران کلاس ششم تك پايه نشان می دهند، 
در حالی کــه در گروه دختران دانش آموزان کلاس پنجم و ششــم تك پايــه ميانگين بالاتری از دختران 
گروه مشــابه چندپايه دارند. اين يافته ها با نتايج پژوهشهای کوئيل و اسميت )2014(، پالوک1 )1992( 
و مك ايوان )1998( همخوانی دارند. پکران )2017( معتقد اســت که هيجانهای مثبتی مثل شــادی و 
لذت برای اين وجود دارند تا رفتار هدفمند را تســهيل و حفظ کنند. از نظر نظريه پردازان شــناختی، 
شــادی و لذت چيزی است که فرد در مسير هدف تجربه می کند. بر اساس ديدگاه وی هيجانها ازجمله 
تعامل دانش آموزان با محيط ايجاد می شــود. شــايد بتوان اين گونه توجيه کرد که دانش آموزانی  لذت از
امر به ويژه در پسران   که لذت بيشــتری از يادگيری دارند در ارتباط  و تعامل بيشتری با محيط اند و اين 
در کلاســهای چندپايه که فرصت بيشــتری برای شــيطنت و بازی دارند قابل توجه است که به ارتباط 
اســاس می توان گفــت از آنجايی که دختران رقابتی تر به نظر  با گروههای گوناگون علاقمندند. برهمين 
می رسند، بنابراين درمحيطهای تك پايه که وضعيتی مشخص تر دارند احساس لذت بيشتری می کنند. 
بر اساس پژوهش کوئيل و اسميت )2014( در مقايسه دانش آموزان کلاسهای تك پايه و چند پايه، دختران 
توجه به عوامل بيرونی مانند محيط می توان  در کلاسهای چند پايه تجربه هايی منفی تر در کلاس دارند و با
اين گونه توجيه کرد که دختران چند پايه نسبت به دختران تك پايه لذت کمتری از يادگيری دارند. پکران 
و همکاران )2006( با تأکيد بر اهميت هيجانات معلم و دانش آموزان طی تعاملات آموزشی، هيجانات را 
بخش اساسی مطالعه انگيزشی در تعاملات کلاسی می دانند. آنها همچنين معتقدند که عواطف می تواند 
در توضيح پاسخهای دانش آموزان نقش محوری داشته باشد. به نظر می رسد دانش آموزان دختر تك پايه 
به دليل اينکه بيشتر با معلم خود در تعامل اند و فرصت بيشتری برای ايجاد يك رابطه دوستانه و نزديك 
با معلم دارند، لذت بيشتری نسبت به همگروهان خود در کلاسهای چندپايه دارند. در واقع دانش آموزان 
دختر در کلاسهای تك پايه فرصت بيشتری برای همکاری و ايجاد احساسهای عاطفی و در نتيجه امنيت 
روانی بيشــتر به سبب حضور بيشتر معلم و توجه بيشتر معلم دارند. در زمينة لذت يادگيری در پسران 
چند پايه در مقابل پســران تك پايه می توان گفت که پسران در کلاسهای چند پايه به ويژه در پايه ششم 
افزايش  به دليل اينکه نقش رهبر گروهی از دانش آموزان همسال و غيرهمسال را به عهده دارند و با توجه به 
ســن و آغاز بلوغ و حتی نقش کمکی که در کنار معلم در قبال ســاير دانش آموزان دارند، احساس لذت 

بيشتری از محيط يادگيری دارند.
از ديگر يافته های پژوهش تفاوت در پيشــرفت تحصيلی دانش آموزان بود. مقايسه ميانگينها نشان 
داد که دختران ميانگين بالاتری نســبت به پســران دارند و همچنين ميانگين دانش آموزان کلاسهای 
چندپايه بيشــتر از تك پايه اســت. اين يافته ها با نتايج پژوهشــهای مددی امام زاده )1383(، عزيزی و 

1. Pawluk
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حســين پناهی )1392(، پاوان )1992(، کرايگ و همکاران )1998(  و مك ايوان )1998( همسوســت. 
ازنظر بری)2001( کلاسهای چند پايه، مانند گروههای خانوادگی اند که کودکان در آن همسن نيستند 
و ازلحاظ رشــد اجتماعی، هيجانی و ذهنی رشد يکديگر را تســريع می کنند. همچنين پاوان )1992( 
اظهار می کند که ترکيب پايه های مختلف در يك کلاس به منظور رشد يادگيری برای همه دانش آموزان 
صورت می گيرد. کلاسهای چند پايه حداقل با دو پايه سنی و با يك برنامه اختصاصی تشکيل می شود و 
يادگيری مشارکتی، يادگيری از همسالان، نظم کلاسی و استعدادهای گوناگون از ويژگيهای اين کلاسها 
هســتند که اين عوامل نقشی مهم در پيشــرفت تحصيلی دارد.  همچنين بر اساس نظر مددی امام زاده 
)1383(، به کارگيــری دانش آموزان در نقش خليفه و ايجاد حس اعتماد به نفس در آنان، تکرار مطالب 
سال قبل و در نتيجه يادگيری بيشتر، ياددهی دانش آموزان بزرگ تر به دانش آموزان کوچکتر و برقراری 
ارتباط ميان دروس پايه های مختلف تحصيلی از ويژگيهای مهم کلاس چند پايه اســت. پالوک )1992( 
نيز معتقد است که دليل پيشرفت دانش آموزان کلاسهای چند پايه آن است که کلاس، جدايی اجتماعی 
را کاهــش می دهد و بر يادگيری معنا دار می افزايد و وجود دانش آموزان بزرگ تر، که تجارب کلاســی و 
آموزشی بيشــتری دارند، تعامل ميان سنين مختلف در کلاس را ميسر می کند. همچنين محيطی که 
ارتباطی نزديك ميان دانش آموز و معلم برقرار می شــود منجر به احســاس اعتماد و پيشرفت تحصيلی 
می شود. همچنين پيشــرفت تحصيلی بيشتر در دانش آموزان دختر احتمالاً به دليل احساس مسئوليت 
بيشــتر نسبت به درس و معلم، احساس رقابت بيشتر به دليل ويژگی جنسيتی، صرف وقت بيشتر برای 
مطالعه، اطاعت و حرف شنوی از معلمان به دليل  ويژگی خاص جنسيتی آنان است. در مجموع با توجه به 
آنچه گفته شد کلاسهای چند پايه دارای معايب و مزايای خودند که بررسی شاخصها و عوامل تأثيرگذار 
بر نقاط قوت و ضعف کلاسهای چندپايه و تك پايه به ويژه با توجه به جنسيت دانش آموزان اهميت دارد. 
در اين راستا بر اساس يافته های پژوهش پيشنهاد می شود که پژوهشهای کيفی، ترکيبی و آزمايشی برای 
مقايسه هيجانهای تحصيلی و پيشرفت تحصيلی با توجه به عواطف و هيجانات دانش آموزان انجام شود. 
به ويژه پژوهش درمناطقی حائز اهميت اســت که دانش آموزان علاوه بر چندپايه بودن گويشهای محلی 
نيز دارند که نقشــی مهم در برقراری ارتباط دارد. همچنين توصيه می شــود که کارگاهها و برنامه های 
آموزشــی مناسب برای معلمان به ويژه در کلاســهای چندپايه در زمينه تعامل با دانش آموزان و کمك 
بروز هيجانهای تحصيلی و پيشــرفت تحصيلی در آنان برگزار شــود. همچنين برای دانش آموزان نيز  به 
فرصتهای تعاملی مناسب در زمينة مديريت و کنترل هيجان به ويژه در کلاسهای چندپايه برگزار شود. 
ذکر است که پژوهش حاضر نيز همچون ساير پژوهشها محدوديتهايی اجرايی داشت مانند مشکل  شايان 
بودن گردآوری اطلاعات در مدارس چندپايه و همچنين محدوديتهای پژوهشــی همچون خودگزارشی 

بودن ابزار سنجش هيجانها. 
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Comparison of Elementary Schools’ Multi-Grade and 
Single Grade Classes in terms of Students’ Educational 

Emotions and Achievement *

 S. Taghipour Jahromi 1  M. Alborzi, Ph.D. 2  F. Khoshbakht, Ph.D. 3

To show the advantages of multi-grade classes over the single grade ones, a 
group of 108 students in such classes was carefully selected and their educational 
emotions and achievement measured. Data analyses show that overall 
achievement in multi-grade classes is significantly higher than that of the 
students in single grade classes. Furthermore, girls significantly achieved 
more than boys. As for the educational emotions, boys showed to be more 
anxious, just as were the sixth graders compared to those in the fifth grade. 
The sixth graders in the single grade group also showed more anxiety than 
those in the multi-grade group. This was reverse among the 5th graders. Girls 
in both 5th and 6th grades in the single grade group showed more enjoyment 
than those in the other group. However, the boys in both groups showed reverse 
results across grades.
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